COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N°            , DE 2005

(da Sra. Clair Martins)

Solicita  seja  convidado  o  Senhor
Ministro  do  Planejamento,  ou
representante   a   comparecer  a  esta
Comissão  para   discutir  a  proposta  de
criação de gratificação específica para os
servidores  do  Ministério  da  Agricultura,
área administrativa e técnica, em isonomia
com  as  demais  categorias  do  quadro  do
Ministério, bem como a proposta do plano
de cargos e carreiras do mesmo Ministério.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico,  em reunião de audiência
pública a se realizar em data a ser agendada,  o Senhor Ministro do Planejamento, ou
representante   a   comparecer  a  esta  Comissão  para   discutir  a  proposta  de  criação de
gratificação específica para os servidores do Ministério da Agricultura, área administrativa
e técnica, em isonomia com as demais categorias do quadro do Ministério, bem como a
proposta do plano de cargos e carreiras do mesmo Ministério.

JUSTIFICAÇÃO

Em julho de 2004 foi encaminhado ao Ministro da Agricultura pleito de
criação de plano de carreira para os servidores do referido Ministério.

Tendo  havido  ampla  discussão  e  acatamento  do  pleito,  foi  ele
encaminhado para o Ministério do Planejamento em outubro de 2004. Em março de 2005
foi  apresentado  pelo  Ministério  do  Planejamento  uma  proposta  de  alteração  da
denominação da gratificação, bem como um ajuste em seus valores.

Tal proposta foi também encaminhada ao Ministério do Planejamento e
apensada ao processo inicial, lá permanecendo até a presente data, sem qualquer solução.

Diante disso e do fato de estarem os servidores do referido Ministério em
greve no Brasil todo, é que entendemos necessária a agilização do processo de discussão da *1

80
B

49
B

91
0*

  1
80

B
49

B
91

0

efetivação  da  Gratificação  de  Desempenho  Técnico-Administrativo,  em  caráter
emergencial, bem como a discussão do plano de cargos e carreira.

Como  a  efetivação  dessas  questões  estão  pendentes  de  parecer  pelo
Ministério do Planejamento é que convidamos o Senhor Ministro ou representante para
debater o tema.

Sala da Comissão, em         de         de 2005.

Deputada DRA CLAIR
(PT-PR)

*1
80

B
49

B
91

0*
  1

80
B

49
B

91
0